UBND TỈNH HÀ TĨNH

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-NL3

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021-2025

             Hà Tĩnh, ngày          tháng    năm 2025

Kính gửi:  Ủy ban Dân tộc

Thực hiện Văn bản số 10/UBDT-VPCTMTQG ngày 03/01/2025 của

Uỷ ban Dân tộc về việc rà soát một số kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 231/UBND-NL3

ngày 13/01/2025, Văn phòng UBND tỉnh Hà Tĩnh xin báo cáo như sau:

1. Phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương giai

đoạn 2021-2025:

Tổng số vốn đầu tư phát triển được Trung ương giao là 34.552 triệu đồng,

đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 84/NQ-HĐND

ngày 25/8/2022 và UBND tỉnh phân bổ cho các địa phương, đơn vị tại Quyết

định số 1791/QĐ-UBND ngày 29/8/2022.

Tổng số vốn sự nghiệp được giao giai đoạn 2021-2024 là 11.803 triệu

đồng; đã được UBND tỉnh phân bổ cho các địa phương, đơn vị tại các Quyết

định: số 1792/QĐ-UBND ngày 29/8/2022, số 1428/QĐ-UBND ngày 20/6/2022,

số 104/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 và  số 757/QĐ-UBND ngày 01/4/2024.

2. Về lập, phân bổ vốn hàng năm thực hiện Chương trình:

Kinh phí đầu tư phát triển được Trung ương giao thực hiện Chương trình

giai đoạn 2022-2025 là 27.102 triệu đồng. Căn cứ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia hàng năm được Thủ tướng Chính phủ giao,

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

thông qua và thực hiện phân bổ chi tiết nguồn vốn hàng năm cho các địa

phương. Kế hoạch vốn hàng năm được phân bổ kịp thời, theo đúng các nguyên

tắc, tiêu chí quy định, nằm trong kế hoạch giai đoạn 2022-2025 đã được thông

qua. Vốn ngân sách Trung ương thực hiện phân bổ cho các thôn, bản được thụ

hưởng theo định mức quy định; việc lựa chọn danh mục công trình cụ thể do

UBND cấp huyện lựa chọn, nhằm nâng cao quyền chủ động cho địa phương

trong việc lựa chọn, quyết định nội dung công việc đảm bảo phù hợp với quy

định của Chương trình, khả năng cân đối, bố trí nguồn lực của địa phương, đảm

bảo sử dụng hiệu quả vốn đầu tư.

3. Về vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình: Đã

phân bổ 3.500 triệu đồng vốn đầu tư phát triển từ ngân sách tỉnh để thực hiện

Chương trình năm 2025 (tại Quyết định số 3096/QĐ-UBND ngày 31/12/2024

của UBND tỉnh).

4. Lồng ghép nguồn vốn trong thực hiện các chương trình:

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 94/2022/NQ-HĐND

ngày 16/12/2022 quy định cơ chế huy động, lồng ghép nguồn vốn thực hiện các

chương trình MTQG giai đoạn 2022-2025, đã xác định 07 nhóm giải pháp để

huy động, lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện các chương trình MTQG

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Trong thời gian qua, tỉnh Hà Tĩnh đã thực hiện lồng

ghép các chính sách hỗ trợ làm đường giao thông nông thôn, kênh mương nội

đồng trong xây dựng nông thôn mới; chính sách khuyến khích phát triển nông

nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh, chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội,…. Việc lồng

ghép nguồn vốn trong thực hiện các chương trình MTQG đã mang lại hiệu quả

thiết thực, huy động được nhiều loại nguồn vốn cùng thực hiện một nội dung

công việc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, phát huy hiệu quả nguồn vốn.

(Có các phụ lục báo cáo kèm theo).

Kính đề nghị Uỷ ban Dân tộc xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Chánh, PCVP phụ trách;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, NL3.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Sơn

		2025-01-20T16:02:43+0700

		2025-01-20T17:20:42+0700

		2025-01-20T17:20:43+0700

		2025-01-20T17:20:44+0700